
Come raggiungere la sede del Ministero della salu-
te, Lungotevere in Ripa 1, dalla Stazione Termini

Dalla stazione Termini (dove arriva anche il treno
navetta dall'aeroporto di Fiumicino), prendere la

metropolitana B, direzione Laurentina.
Scendere alla fermata Circo Massimo.

Da lì è possibile raggiungere a piedi (circa 800
metri) la sede del Ministero,attraversando il ponte

Palatino.

Obiettivi del convegno
- Comunicare i risultati nazionali del sistema di

sorveglianza Passi
- Sottolineare l'utilità di Passi per i programmi

pubblici di prevenzione (Piano Nazionale
della Prevenzione -Guadagnare Salute)

- Valorizzare il contributo delle esperienze
regionali 

- Favorire la discussione tra i partecipanti al
sistema e il confronto con i partner istituzionali

Destinatari
- Decisori
- Referenti e coordinatori regionali PASSI
- Portatori d'interesse
L'incontro è aperto a tutti gli operatori sanitari
interessati e non prevede alcun contributo per la
partecipazione. Le spese di viaggio sono a carico
del partecipante.
Segreteria Scientifica
Stefania Salmaso (Centro nazionale di epidemiolo-
gia, sorveglianza e promozione della salute, Istituto
superiore di sanità)
Stefania Vasselli (Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali, Direzione generale della
prevenzione sanitaria)
Segreteria Organizzativa
Valentina Possenti (Centro nazionale di epidemiolo-
gia, sorveglianza e promozione della salute, Istituto
superiore di sanità)
Tel. e fax: +39 06 4990 4323
e-mail: valentina.possenti@iss.it 
Stefania Vasselli (Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali, Direzione generale della
prevenzione sanitaria)
Tel. +39 06 5994 3235
fax: +39 06 5994 6053
e-mail: s.vasselli@sanita.it

Iscrizioni
E' necessario comunicare via e-mail

la propria partecipazione alla segreteria organizzativa
entro il 24 novembre 2008



Passi (Progressi delle Aziende Sanitarie per la
Salute in Italia) è un sistema di sorveglianza conti-
nuo sui comportamenti, che possono influenzare
la salute dei cittadini (abitudini alimentari, fumo,
attività fisica, ecc.), e sugli interventi preventivi
messi in campo dalle Aziende Sanitarie Locali e
dalle Regioni.
Passi, nato dalla collaborazione tra il Ministero
della Salute e le Regioni, con il coordinamento del
Centro nazionale di epidemiologia, sorveglianza e
promozione della salute (Cnesps), è realizzato
dalle ASL.
Le informazioni sono raccolte, telefonicamente, da
operatori delle Aziende che intervistano un cam-
pione di persone residenti, tra i 18 e i 69 anni,
estratto casualmente dalle anagrafi sanitarie.

A poco più di un anno dall'avvio della rilevazione
sono disponibili, a livello nazionale, i primi risultati
della sorveglianza nel pool delle Aziende parteci-
panti a Passi: una rappresentazione dinamica
degli stili di vita e dei comportamenti a rischio
nella popolazione adulta, dei bisogni di salute
percepiti e dell'adesione dei cittadini ai programmi
di prevenzione.

L'incontro si propone di fare il punto sull'attuale
stato di avanzamento e sulle ulteriori possibilità di
sviluppo del sistema di sorveglianza tramite una
valutazione congiunta tra il committente
(Ministero-Ccm), il gruppo tecnico di coordina-
mento (Iss-Cnesps) e le Regioni/P.A. e ASL parteci-
panti. 

Il convegno costituisce un'occasione per riflettere
sull'utilità delle informazioni raccolte per i pro-
grammi pubblici di prevenzione (Piano Nazionale
della Prevenzione - Guadagnare Salute), attraver-
so il contributo delle esperienze regionali e azien-
dali e il confronto con i partner istituzionali e i
portatori di interesse.

Programma 

9.30 Accoglienza e registrazione dei partecipanti 

Introduzione
9.45 Il contrasto alle malattie croniche non tra-

smissibili: lo scenario istituzionale
Fabrizio Oleari (Direttore generale pre-
venzione sanitaria, Ministero del lavoro,
della salute e delle politiche sociali)

10.00 La strategia dell'OMS Europa
Francesca Racioppi (OMS Europa)

10.30 La situazione in Italia e il ruolo del Ministero
Prof. Ferruccio Fazio (Sottosegretario di
stato alla salute)

I Sessione

Esempi di lettura dei dati e potenzialità d'uso
Moderatori
Daniela Galeone (Ministero del lavoro,
della salute e delle politiche sociali)
Stefano Campostrini (Università Ca'
Foscari - Venezia)

11.00 Lo stato di avanzamento del sistema Passi 
Sandro Baldissera (Cnesps, Gruppo tecni-
co Passi)

11.20 Gli stili di vita e l'adesione ai programmi
di prevenzione
Nicoletta Bertozzi (AUSL Cesena, Gruppo
tecnico Passi)

11.40 Modalità interattive di presentazione dei
risultati Passi sul web
Pirous Fateh-Moghadam (APSS, Gruppo
tecnico Passi), Valentina Minardi (Cnesps)

II Sessione

12.00Utilizzo dei dati Passi per i diversi ruoli della
sanità pubblica: esperienze e proposte
Tavola rotonda
Moderatori
Fabrizio Oleari (Direttore generale preven-
zione, Ministero del lavoro, della salute e
delle politiche sociali)
Stefania Salmaso (Direttore Cnesps)

Pier Luigi Macini (Dirigente responsabile
Servizio sanità pubblica, Direzione generale
sanità e politiche sociali, Regione Emilia
Romagna)
Maria Donata Giaimo (Dirigente responsabi-
le UDT prevenzione, Direzione generale
sanità, Regione Umbria) 
Emanuela Balocchini (Dirigente responsabile
Settore Igiene pubblica, Regione Toscana)
Alberto Betta (Direttore, Direzione per la
Promozione e l'Educazione alla Salute -
APSS Trento)
Filippo Palumbo (Direttore generale pro-
grammazione sanitaria, Ministero del lavo-
ro, della salute e delle politiche sociali)
Rossana Ugenti (Direttore generale sistema
informativo, Ministero del lavoro, della salu-
te e delle politiche sociali)

13.00 Discussione

14.00 Chiusura dei lavori - Pranzo


